Io sono di quelli che temo i Svizzeri grandemente, ma non fo già conto possano diventare altri Romani, come parlorono con Pellegrino, perché, se voi leggerete bene la Politica, et le republiche che sono state, non troverete che una repubblica, come quella divulsa, possa fare progresso; et mi pare che se ne sia veduto di loro l'exemplo, che hora facilmente potevano pigliare tutta la Lonbardia, non l'hanno fatto, perché dicono non fa per loro, perché, come vedete, quelli che hanno presi insino ad hora, gli hanno fatti compagni et non sudditi. Compagni non vogliono più, perché non vogliono havere a dividere le pensioni in più parti; sudditi non fa per loro tenere, perché sarieno in discordia del governarli, et oltre a questo gli harieno a guardare con spesa, et per questo vogliono più presto pensione. Vedesi ancora tra loro essere cominciata disunione, come ho scritto di sopra. Nondimeno, compare, non è per questo mio dire che io non dubiti assai di loro, perché le cose non mi riescono secondo la ragione, ma non ci so già vedere il rimedio, se il tempo già

non lo tira seco; et interviene molte volte che una republica quando è picciola è unita, cresciuta, poi, non è la medesima.

Et per concludere, tutto quello vi scrivo, lo fo perché habiate causa di rispondermi; et mi duole non ne potere parlare a bocca, come desidererei; et non ho altro che dire, se non raccomandarmi a voi.

Addì 20 d'Agosto 1513.

Francesco Vettori oratore

Niccolò Machiavelli a Francesco Vettori

25 agosto 1513

Magnifico oratori florentino Francisco Vectori apud

Summum Pontificem.

Magnifico oratori florentino Francisco Vectori apud Summum Pontificem.

Magnifico oratore. Perché io so quanto voi amate Donato nostro del Corno, et anche lui lo sa, ci siamo risoluti insieme con sicurtà darvi un poco di briga, per vedere se per il mezzo del signor Juliano si potesse satisfarli in questa imborsatione che si ha a fare dello squittinio. Voi sapete con quanto favore Donato fu habilitato dal detto signor Juliano ad quello li bisognava ad potere ire ad partito, il che fu quodammodo con ammiratione di ciascuno; il che conviene nascessi da grande affectione che Juliano li porta, o da gran merito; e circa questo merito io ne so qualcosa, il quale è suto di sorte, che si può con più sicurtà et per voi et per ciascuno ricordare la causa di Donato a sua S.ria. Et perché e' non si è fatto nulla, se non si ordina che sia imborsato et poi veduto, ci pare per hora, sendo li accoppiatori in su lo imborsare, di ricercare che Donato sia imborsato. Et però Donato scrive l'alligata ad sua S.ria et ricordali semplicemente il senso suo, rimettendosi a voi a bocca: sì che noi vi preghiamo siate contento dare a sua S.ria di vostra mano l'alligata letera, et dipoi ricercarli che scriva et commetta ad uno o dua accoppiatori, che imborsino Donato a' primi. Io diceva dua ad ciò che